
Vánoční
zpravodaj

Soběkury - Horušany
2 o o 7

KOLEDA

Jájsem malý koledníček, vy jste velká koleda,
když mně nic nedáte, pošlu na vás medvěda.

z Horácka

SLOVO STAROSTKY

Dobrý předvánoční den, vážení spoluobčané,

Vydání č.4
Cena výtisku 5 Kč

ani se mi dnes toto oslovení nepíše těžce, protože venku je bílo a v tuto chvíli krásně svítí
sluníčko.

No a užje jeden rok za námi! Uteklo to jako voda! Co myslíte, nezaháleli jsme? Myslím
si, že ne. Některé věci nejdou tak rychle, jak bychom si přáli, ale proti termínům v zákonech
nic nenaděláme. Musíme je respektovat. Výčet akcí, které se nám podařilo během roku
provést, je uveden na jiném místě dnešních novin.

Celý rok jsem tlačila na opravu zatáčky v Horušanech. Vozovka je majetkem Krajského
úřadu. Všechna povolení jsou již vyřízená a v prosinci, pokud to počasí dovolí, by měla být
provedena oprava v částce cca 500 tisíc korun. Platit tuto opravu bude Krajský úřad
Plzeňského kraje. Současně bude provedena oprava místní komunikace k Zahradilům, kde
nám bude škodu hradit Česká pojišťovna, a.s. Nevíme však, jakou částku nám uhradí, protože
tato komunikace je, jako většina našich komunikací, staršího data. Opravit se však musí.
Rozpočet na opravu je ve výši 198 tisíc korun.

V prosinci nabude právní moci stavební povolení na kořenovou čistírnu odpadních vod,
která se bude stavět v Horušanech. Zahájení stavby je závislé na přiznání dotace z
Ministerstva životního prostředí. V současné době probíhá výběrové řízení na firmu, která
bude stavbu provádět. Rozpočet je na částku 4.690.000,- Kč. Žádáme o 80 % dotaci.

Současně probíhá výběrové řízení na opravu kanalizace v Soběkurech na návsi. Bude
ukončeno 30.11.2007. Staveniště by si měla vítězná firma převzít 18.12.2007. Oprava bude
provedena co nejdříve, nejdéle však do 31.3.2008, s ohledem na počasí. Máme požádáno o
90 % dotaci z Evropských fondů. Pokusím se požádat na tuto akci ještě Krajský úřad
Plzeňského kraje pro případ, že by nám dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu
nevyšla. Rozpočet na tuto opravu je 1.200.000,- Kč.

1



Je rozpracován projekt na komunikaci a inženýrské sítě ve stavebním obvodu
v Soběkurech. Tam máme výhodu, že je tato část obce ajejí zařazení do stavebního obvodu
již řešena v územním plánu obce. Na prosincovém veřejném zasedání zastupitelstva obce
budeme projednávat návrh změn v územním plánu pro Soběkury. Do změn bychom měli
navrhnout protipovodňová opatření a rovněž novou výstavbu rodinných domů. To, co bylo v
minulosti v územním plánu vedeno jako území pro budoucí výstavbu, dnes musí být
převedeno do území pro výstavbu, jinak se tam nesmí nic stavět.

Škoda jen, že jsme nemohli zadat projekt na celý stavební obvod, protože tři majitelé
pozemků nám svůj pozemek za námi navrhovanou částku 50 Kč/m2 nechtějí prodat. Zdá se,
že bychom územní řízení mohli dotáhnout do zdárného konce, ale pokud nebudeme mít
vyřešené vlastnické vztahy, celá příprava stavebního obvodu se zastaví. Obec totiž nebude mít
dost finančních prostředků na realizaci stavebního obvodu a o dotace nebudeme moci z
důvodu, že nebude obec majitelem pozemků, požádat.

V Horušanechjsme zatím vykoupili pozemky na cestu. S výkupem pozemků na stavební
obvod a cestu na dolejší, kde by měla být vybudována kanalizace, čekáme do vyřešení
dědického řízení.

Naskytla se nám možnost odkoupení pozemků v Horušanech mimo obec za cenu dohodnutou
a za odhadní cenu. Děkujeme za tuto nabídku.

Od 1.1.2008 bude jezdit z Merklína autobus přes Soběkury do Chotěšova. Bude vozit na
3 směny pracovnice do Elmontu. Pokud by v Horušanech byl zájem o zaměstnání v
Chotěšově, bylo by možné se v Chotěšově v Elmontu domluvit na zajíždění autobusu do
Horušan.

Před námi jsou teď Mikulášské nadílky v obou obcích. V Horušanech ještě proběhne
9.12.2007 od 15,00 hodin aranžování vánoční výzdoby. 17.12.2007 bude veřejné zasedání
zastupitelstva obce. Tradiční vánoční ples pro nás na 25.12. připravuje Šipkařský klub.
Slavnostně se rozhodli ukončit letošní rok také naši mladí z Horušan. Na Silvestra připravují
půlnoční ohňostroj, na který srdečně zvou všechny naše spoluobčany.

Barevné žárovky v našich oknech a na stromečcích u našich domovů nám připomínají,
že se blíží Vánoce. Než ale opravdu zaklepou na dveře, je tu doba adventní. A právě čas
předvánoční by měl patřit k těm nejkrásnějším i proto, že se všichni snažíme připravit pro
naše nejbližší nejkrásnější překvapení a splnit tak každému jeho tajné přání.

Přeji Vám všem, ať se Vám pod rozsvíceným vánočním stromkem splní všechny Vaše
sny a tajná přání. Do nového roku potom přeji hlavně hodně zdraví, štěstí, tolerance, hodně
lásky a samé pozitivní a vstřícné lidi kolem Vás po celý rok 2008.

Oznámení

Oznamujeme našim občanům, že od úterý 8.1.2008 začne v prostorách
knihovny v Soběkurech provádět slečna Klokanová masáže. Začátek pracovní
doby bude mít v 9.00 hodin. Pokud máte zájem udělat něco dobrého pro svoje
tělo, objednejte se na telefonním čísle 728 773 356.

2



KOLEDA

Koleda, koleda, Štěpáne,
strejček tetu přetáhne.

"Hleďte, teto, dobře tak,
máte strejčka poslouchat."

z Pardubicka

Advent je období radostného očekávání a těšení - věřící očekávají a těší se na příchod
Spasitele (Ježíše Krista). Kdo si v těchto dnech přivstane a kolem šesté hodiny je v
kostele, uslyší takzvané roráty, písně, které se zpívají na jitřních mších. Křesťané
doporučují pro adventní týdny mírný půst, protože střídmost v jídle bystří rozjímání.

Advent trvá čtyři týdny, začíná 1. neděli adventní, tedy neděli mezi 27. listopadem a
3. prosincem. Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého večera a končí
tedy dnem Narození Páně (25.12.). Každou adventní neděli se zapaluje svíčka na
adventním věnci, děti dostávají adventní kalendáře a otevírají každý den jedno
čokoládové okénko.

Vánoce. Den Ježíšova narození se slaví v křesťanském světě od 4. stol. 25. prosince.
Na tento den připadala slavnost "neporaženého slunce" (sol invictus). Východní církev
slavívala narození Krista 6. ledna. To bylo datum jednoho pohanského svátku v
Alexandrii: "Narození Božského eonu". Západní církev - v Římě - slavila 25. prosince
a to bylo zase datum starého pohanského svátku "Narození věčného slunce". Pozdě po
řadu století překryla tento obsah svátku úcta ke svatým třem králům (počet tří byl
odvozen od tří královských darů, kteří mágové Ježíšovi přinesli).

Vánoční stromeček. Poprvé se vánoční stromeček rozsvítil v pražské vile ředitele
Stavovského divadla Jana K. Liebicha roku 1812. O třicet let později se v Praze
stromky prodávaly jako běžná věc a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. Nejdříve se
ujal v zámožných českých rodinách, na Moravě se začal objevovat až počátkem
minulého století.

Stromeček k nám pronikl z německého území, kde se v 17. a 18. století šířil od města
k městu. V 19. století a až do poloviny minulého byla vánočním stromem hlavně jedle,
v dnešní době je pro svou vzácnost nahrazena odolnějším smrkem a borovicí.

Zvyklost stavět rozsvícené vánoční stromky na veřejných prostranstvích se v
evropských zemích ujala po první světové válce. Na českém území se podle
dochovaných zpráv poprvé postavil veřejný stromeček v Plzni roku 1925. Tato
zvyklost se za první republiky rychle rozšířila po dalších českých imoravských
městech i vesnicích.

u štědrovečerní večeře

- chystá se o jeden talíř navíc, pro náhodného hosta
- pod talíř se schová zlatý penízek
- šupinky z kapra pro štěstí, a aby se nás držely penízky
- od slavnostní večeře se nesmí vstát, ani kdyby někdo bušil na dveře, protože ten, kdo
vstane, do roka zemře

3



KOLEDA NA ŠTĚDRÝ DEN

Stromečku vstávej, ovoce dávej,
umej se, ustroj se, je Štědrý den!

z Kladska

PERNíČKY (Z UKÁZKY 26.11.2007)

ingredience: 500 g hladké mouky, 250 g cukru, 2 vejce, 2 lžíce medu, 1 lžíce rumu,
perníkové koření, citronová kůra, ~ lžičky jedlé sody

• nechat do druhého dne odpočinout, zdobit polevou z jednoho bílku a 15 dkg
moučkového cukru (pečlivě utřít)

SMAŽENÝ KAPR

ingredience: 800 g kapra, sůl, 4 lžíce hladké mouky, 2 vejce, 100 ml mléka, 250 g
strouhanky, olej rostlinný, 1 citrón

postup: očištěnou a vykuchanou rybu omyjeme, osušíme a nakrájíme na porce ve
tvaru podkovy, můžeme kapra namočit den předem do mléka, osolíme a potřeme
kořením. V hlubší pánvi zahříváme olej. Porce obalujeme v hladké mouce, v
rozšlehaných vejcích s mlékem a ve strouhance. Obaleného kapra vkládáme do oleje
rozpáleného na 180 "C a zvolna smažíme po obou stranách asi 12 minut dozlatova

Vánoční dílna

Soběkurské děti spolu s maminkami se sešly 16.11. v místní knihovně, aby si zkrátily
netrpělivé čekání na Ježíška. Tvořily zde vánoční řetěz a ozdoby. Sešel se hojný počet
dětí a dílo se zdařilo. Děti dostaly za odměnu sladkou odměnu a pozlacený oříšek pro
Ježíška. Vánoční řetěz s ozdobami bude viset na vánočním stromku před soběkurskou
kaplí.



Ukázka zdobení perníčků

V pondělí 26.11. na Obecním úřadě v Soběkurech se zdobily perníčky. Paní lektorka
vytvářela krásné krajky na předem upečené perníčky. Všem se ukázka velice líbila, kdo
chtěl, bylo možné si nějaké perníčky koupit a udělat si radost při zdobení vánoční tabule.

Jubilea našich občanů

16.12.
24.12.

Rybáčková Marie ze Soběkur
Janoušková Marie ze Soběkur

4.1.
30.1.
9.2.
16.2.
25.2.

Němečková Marie z Horušan
Plašková Albína z Horušan
Konůpková Růžena z Horušan
Rada Vlastislav ze Soběkur
Živná Anna ze Soběkur

Naši noví o6čán{ové

Nikola Oberdórferová
Narozená 2.9.2007

50 let
75 let

80 let
75 let
65 let
85 let
70 let

Všemjubilantům srdečně
blahopřejeme!

Veronika a Dominik Beštovi
Narozeni 30.8.2007

5



Jaroslav Brantl
Narozený 29.7.2007
Vážil 4,40 kg, měřil 55 cm

Daniel Kindl
Narozený 30.3.2007
Vážil 3,60 kg, měřil 51 cm Natálie Krsová

Narozená 9.9.2007
Vážila 4,10 kg,
měřila 50 cm

o/ítání o6čán{ů - 10.listopadu 2007 V o6fadní síni
OVv9d~ně

• zúčastnilo se ho 19 dětí narozených od roku 2005 do října 2007

6



INFORMACE PRO OBČANY

K 31.12.2006 bylo v Horušanech 210 občanů a v Soběkurech 381 občanů.
V přepočtu výdajů na jednoho občana bylo v Soběkurech vynaloženo o cca 406.750 Kč více,
než by mělo být. Rezerva v Horušanech je s ohledem na výstavbu kořenové čistírny
potřebná. Tato rezerva bude v rámci volebního období vyrovnána.

Akce Horušany
Odkup hřiště od ČSTV
Vývěsní skříňky
Oprava rozhlasu
Oprava veřejného osvětlení
Oprava střechy hostince
Revize elektro - hostinec, prodejna
Oprava buňky u hřiště, nátěrové hmoty
ČOV - polohopis
ČOV - dokumentace GEOVISION
ČOV - inv.záměr
ČOV - projekt
Chodník - oprava vpustí
Chodník
Chodník - vícepráce
Osazení dopravních značek
Zábrany u telef.budky
Venkovní mapa
Poklopy kanalizační

40000,--
16 182,--

1 952,--
5 824,--
3 380,--
4 840,--

18 250,--
5 968,--

47600,--
6200,--

100000,--
11 252,--

118 250,--
73970,--
6454,--
5224,--
5 950,--

17421,--

Celkem
Výkup pozemků

488717,--
324215,--

Akce Soběkury
Vývěsní skříňky
Mříže na OÚ, MK
Venkovní mapa
Oprava střechy márnice
Oprava střechy pož.zbrojnice
Oprava střechy kaple
Oprava chlazení KD
Klempířské práce KD
Revize elektro
Elimont - opravy elektro po revizi KD
Elimont - opravy č.p.44
Elimont - opravy dílna
Elimont - opravy OÚ, MK
Stoly, garniže - MK,OÚ
Pletivo, trubky - plot
Čištění kanalizace
Odvodnění sběrného dvora
Oprava můstku - Dnešická zem.
Opravy koupaliště

19 033,--
44625,--

5950,--
2214,--

18266,--
13 634,--
6452,--
7626,--

16 190,--
77 592,--
5 799,--

43 161,--
39394,--
21 200,--

5 743,--
12 179,--
22771,--
10 126,--
18 554,--

7



Prov. a manipulační řád biol.rybníka
Kanalizační rošty
Materiál - kanalizace
Projekt opravy kanalizace na návsi
Studie protipovodňová
Materiál cesty
Žlaby kanalizační, cement
Novotný - u Štychů
Novotný - žlaby
D-beton - kanalizace - oprava MK
Silnice Klatovy - oprava MK
Silnice Klatovy - oprava MK
TJ - chladnička, křovinořez, skříňky, baterie
TJ - písek, doprava

Celkem

Výkup pozemků

15 000,--
4665,--

15 562,--
19000,--

105910,--
15 562,--
21 287,--

7354,--
196733,--
68056,--

504751,--
246843,--
30689,--

5957,--

1647878,--

971 725,--

(])o So6ěiJtr UŽ naá~ áorazifa

8



UPOZORNĚNí!! !

Výměna občanských průkazů
v roce 2007 jsou občané povinni provést výměnu občanských průkazů bez strojově čitelných
údajů vydaných v roce 1997 a 1998.
Se žádostí o vydání OP předloží občan rodný list, 1x foto, popř. oddací list a rodný list dítěte.
Žádost by měla být podána do 30.11.2007 na Městský úřad Přeštice, Husova ulice nebo na
Obecní úřad v Merklíně.
Upozorňujeme, že byla zrušena povinnost výměny občanských průkazů bez strojově
čitelných údajů vydaných občanům narozených před 1. lednem 1936, pokud v těchto
občanských průkazech není doba ukončení platnosti.

Výměna řidičských průkazů
v roce 2007 jsou občané povinni provést výměnu řidičských průkazů vydaných od
l.července 1964 do 31. prosince 1993.
Kde si mohu vyměnit svůj ŘP?

Městský úřad Přeštice, Masarykovo náměstí
Co musím mít s sebou?

platný doklad totožnosti (OP, pas)
1 x foto
řidičský průkaz, kterému končí platnost

Průzkum zájmu

Oznamujeme našim občanům, že se naskytla nabídka na provozování
kadeřnických služeb v Soběkurech. Prosíme ty z Vás, kteří by měli o tuto
službu zájem, aby oddělili níže připravený anketní lístek, a odevzdali bez
podpisu v prodejně paní Piskáčkové.

Pracovním dnem by byla zatím středa.

Anketní lístek

V případě, že bude v Soběkurech zřízena provozovna kadeřnictví, mám
zájem o tyto služby.

v bč o k v, b I žb v, I·Pocet o canu, ten y s uz u vvuziva I .

Zpravodaj vydává obec Soběkury

9


